РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ВЕРХНЕДОНСКОЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРХНЕДОНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.11.2014       № 1093 ст. Казанская

О создании Общественного совета

для оценки качества оказания услуг

медицинскими организациями

Верхнедонского района

В соответствии с Федеральным законом от 21.07.2014 № 256 «О внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам

проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в сфере

культуры, социального обслуживания, охраны здоровья и образования»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать при Администрации Верхнедонского района Общественный совет

для оценки качества оказания услуг медицинскими организациями Верхнедонского

района.

2. Утвердить Положение об Общественном совете для оценки качества

оказания услуг медицинскими организациями Верхнедонского района (приложение

№1)

3. Утвердить состав Общественного совета для оценки качества оказания

услуг медицинскими организациями Верхнедонского района (приложение №2).

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Контроль за выполнением данного постановления возложить на

заместителя Главы Администрации района по социальным вопросам Фомичева В.Е.

Глава Верхнедонского района                                                             А.Г. Болдырев

Постановление вносит

зам. Главы Администрации

района по социальным вопросам

 2

Приложение №1 к

постановлению

Администрации

Верхнедонского района

                                                                                                  от  06.11.2014 №  1093

ПОЛОЖЕНИЕ

Об Общественном совете для оценки качества оказания услуг медицинскими

организациями Верхнедонского района

1. Независимая оценка качества оказания услуг медицинскими организациями

является одной из форм общественного контроля и проводится в целях

предоставления гражданам информации о качестве оказания услуг медицинскими

организациями, а также в целях повышения качества их деятельности. Независимая

оценка качества оказания услуг медицинскими организациями не осуществляется в

целях контроля качества и безопасности медицинской деятельности, а также

экспертизы и контроля качества медицинской помощи.

2. Независимая оценка качества оказания услуг медицинскими организациями

предусматривает оценку условий оказания услуг по таким общим критериям, как

открытость и доступность информации о медицинской организации; комфортность

условий предоставления медицинских услуг и доступность их получения; время

ожидания предоставления медицинской услуги; доброжелательность, вежливость,

компетентность работников медицинской организации; удовлетворенность

оказанными услугами.

3. Независимая оценка качества оказания услуг медицинскими организациями

осуществляется в соответствии с положениями настоящего постановления. При

проведении независимой оценки качества оказания услуг медицинскими

организациями используется общедоступная информация о медицинских

организациях, размещаемая в том числе в форме открытых данных.

4. Показатели, характеризующие общие критерии оценки качества оказания

услуг медицинскими организациями, в отношении которых проводится независимая

оценка, устанавливаются уполномоченным федеральным органом исполнительной

власти с предварительным обсуждением на общественном совете.

5. Общественный совет по проведению независимой оценки качества оказания

услуг медицинскими организациями формируется таким образом, чтобы была

исключена возможность возникновения конфликта интересов. Состав

общественного совета формируется из числа представителей общественных

объединений по защите прав граждан в сфере охраны здоровья, медицинских

профессиональных некоммерческих организаций (их представителей). Число членов

общественного совета не может быть менее чем пять человек. Члены общественного

совета осуществляют свою деятельность на общественных началах. Информация о

деятельности общественного совета размещается Администрацией Верхнедонского

района, на своем официальном сайте в сети "Интернет".

6. Независимая оценка качества оказания услуг медицинскими организациями,

организуемая общественными советами по ее проведению, проводится не чаще чем

один раз в год и не реже чем один раз в три года.

 3

7. Общественные советы по проведению независимой оценки качества оказания

услуг медицинскими организациями:

1) определяют перечни медицинских организаций, которые участвуют в

реализации программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам

медицинской помощи и в отношении которых проводится независимая оценка;

2) формируют предложения для разработки технического задания для

организации, которая осуществляет сбор, обобщение и анализ информации о

качестве оказания услуг медицинскими организациями (далее - оператор),

принимают участие в рассмотрении проектов документации о закупке работ, услуг,

а также проектов государственного, муниципального контрактов, заключаемых

уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, органами

государственной власти субъектов Российской Федерации или органами местного

самоуправления с оператором;

3) устанавливают при необходимости критерии оценки качества оказания услуг

медицинскими организациями (дополнительно к установленным настоящим

постановлением общим критериям);

4) осуществляют независимую оценку качества оказания услуг медицинскими

организациями с учетом информации, представленной оператором;

5) представляют в Администрацию Верхнедонского района результаты

независимой оценки качества оказания услуг медицинскими организациями, а также

предложения об улучшении их деятельности.

8. Заключение государственных, муниципальных контрактов на выполнение

работ, оказание услуг по сбору, обобщению и анализу информации о качестве

оказания услуг медицинскими организациями осуществляется в соответствии с

законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Администрация Верхнедонского района по результатам заключения

государственных, муниципальных контрактов оформляет решение об определении

оператора, ответственного за проведение независимой оценки качества оказания

услуг медицинскими организациями, а также при необходимости предоставляет

оператору общедоступную информацию о деятельности данных организаций,

формируемую в соответствии с государственной и ведомственной статистической

отчетностью (в случае, если она не размещена на официальном сайте организации).

9. Поступившая в Администрацию Верхнедонского района информация о

результатах независимой оценки качества оказания услуг медицинскими

организациями подлежит обязательному рассмотрению указанными органами в

месячный срок и учитывается ими при выработке мер по совершенствованию

деятельности медицинских организаций.

10. Информация о результатах независимой оценки качества оказания услуг

медицинскими организациями размещается соответственно на своих официальных

сайтах и официальном сайте для размещения информации о государственных и

муниципальных учреждениях в сети "Интернет".

11. Состав информации о результатах независимой оценки качества оказания

услуг медицинскими организациями и порядок ее размещения на официальном

сайте для размещения информации о государственных и муниципальных

учреждениях в сети "Интернет" определяются уполномоченным Правительством

Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

 4

12. Администрация Верхнедонского района и медицинские организации

обеспечивают на своих официальных сайтах в сети "Интернет" техническую

возможность выражения мнений пациентами о качестве оказания услуг

медицинскими организациями.

13. Информация, предоставление которой является обязательным в

соответствии с законодательством Российской Федерации, размещается на

официальном сайте  Администрации Верхнедонского района и медицинских

организаций в сети "Интернет" в соответствии с требованиями к ее содержанию и

форме предоставления, установленными уполномоченным федеральным органом

исполнительной власти.

14. Контроль за соблюдением процедур проведения независимой оценки

качества оказания услуг медицинскими организациями осуществляется в

соответствии с законодательством Российской Федерации.

 5

 Приложение №2

к постановлению

Администрации

                                                                                                   Верхнедонского района

                                                                                                     от 06.11.2014 №  1093

СОСТАВ

Общественного совета для оценки качества оказания услуг

медицинскими организациями Верхнедонского района

Фомичев Владимир Евгеньевич

Титова Галина Васильевна

Гречишников Владимир Николаевич

 - заместитель Главы Администрации

 Верхнедонского района по социальным

 вопросам, председатель Общественного

 совета;

 - заместитель Главного врача по

оргметодработе;

- председатель профсоюза работников

здравоохранения МБУЗ «ЦРБ»

Верхнедонского района;

Лукьянова Наталья Васильевна                     -  начальник Верхнедонского

территориального отдела ЗАО «МАКС-

М» (по согласованию);

Тимощук Сергей Владимирович

- председатель районного Совета

ветеранов, председатель районного

общества инвалидов (по согласованию).